4) V.: Mediolanum.

XII apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem, ut supra scriptum est, et ita consencio et teneo manu propria.

Ego Ludovicus sancte Agathe diaconus cardinalis de Baro nuncupatus elegeri et eligo in summum pontificem et pastorem reverendissimum patrem et dominum dominum Petrum basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem, ut supra scriptum est, et ita consencio et teneo manu propria.

Ego Petrus sancti Angeli iunior diaconus cardinalis elegeri et eligo in summum pontificem et pastorem reverendissimum patrem et dominum dominum Petrum basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem, ut supra scriptum est, et ita consencio teneo et tenere intendo manu propria.

Ego Antonius sancte Marie in via lata sancte Romane ecclesie diaconus cardinalis dictus de Chalanto elegeri et eligo in summum pontificem reverendissimum patrem dominum Petrum, basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem, ut supra scriptum est, [et] ita consencio et teneo ⁶⁾.

Deinde prefatus sanctissimus dominus noster dominus Allexander quintus fecit sermonem solempnissimum et notabilem, sumpto themate: „Fiat unum ovile et unus pastor.“ In quo materiam thematis prosequens dixit effectualiter et inter cetera, quod unum ovile et unus pastor fiet, si prudenter, si iuste, si clementer pastorale officium gubernetur, ut dixit, et hoc intendit facere, subiungens, quod, ut pastor dictis modis gubernet, subditi debent offerre pastori et tenere fidelitatem reverenciam et obsequium fundamentum. Subiunxit eciam, quod, ut hec firmiter et habiliter fiant, omnes debeant habere et habeamus ad Deum firmam fidem catholicam, spem in eo et summam caritatem, membra huiusmodi distinguendo sollempnissime et notabilissime prosequendo. Et conclusive dixit, quod, cum intendit reformare ecclesiam Dei, auxiliante Domino, hortabatur omnes, qui ad hoc sacrum concilium convenerant, ut eligerent aliquos paucos de qualibet nacione, qui unacum dominis cardinalibus quoad reformationem huiusmodi deputatis ad illam haberent diligenter intendere et inde omnia, que per eos ordinari et concludi contingeret, coram sacro concilio in publico reportare.

Successive egregius vir dominus Simeon de Perusio advocatus consistorialis et fisci dixit et proposuit, quod prefatus dominus noster dominus Allexander ad summum apostolatum apicem, ut prefertur, assumptus omnes processus et sentencias ac omnia et singula facta per sacrum reverendissimum dominorum cardinalium cetum ante sacri concilii congregationem et post ac per ipsum sacrum generale concilium approbata auctoritate apostolica et eciam confirmabat decernebatque fuisse et esse valida atque firma de voluntate et assensu eiusdem sacri concilii premissa eciam approbantis. Et ad maiorem huiusmodi rei firmitatem de prefati domini nostri domini Allexandri quinti mandato reverendissimus pater et dominus d. Baltasar, sancti Eustachii diaconus cardinalis,

6) Es fehlt — wohl nur infolge der Nachlässigkeit des Abschreibers — die Unterschrift des Kardinals Johann von Ravenna.

in certis partibus Ytalie apostolice sedis legatus, alta et intelligibili voce legit quandam cedulam continentem approbacionis huiusmodi mandatum⁷⁾. Cuius quidem cedule tenor sequitur et est talis:

In nomine Domini amen⁸⁾. Sanctissimus dominus noster Allexander papa quintus, sacro generali approbante concilio, omnes processus et sententias necnon omnia et singula gesta facta et celebrata per sacrum collegium suorum venerabilium fratrum cardinalium a die tertia Maii anni Domini millesimiquadringentesimioctavi ante concili memorati congregacionem usque ad ipsam congregacionem necnon omnia et singula gesta et celebrata post ipsam iamdicti concilii congregacionem per ipsum sacrum cardinalium collegium et generale concilium auctoritate apostolica approbat et confirmat ipsaque decernit fuisse et esse valida. Et insuper ad cautelam exnunc ex certa sciencia omnem supplet defectum, si qui forsan supervenerit in predictis, volens et decernens perinde haberi, ac si omnia et singula facta specialiter et nominatim expressa fuissent.

Paulo post idem dominus cardinalis legatus similiter alta et intelligibili voce legit aliam cedulam in effectu continentem primo decretum. per quod declaratur, quod de duobus collegiis unum verum et indubitatum collegium legitime factum est.

Item quod idem dominus noster intendit reformare statum ecclesie tam in capite quam in membris. Item quod concilium eligat aliquos probos prelatos ad intendendum cum eodem domino nostro et sacro collegio seu deputandis ab eo ad reformacionem predictam.

Item, quod, antequam recedat ab hac civitate, ymmo in brevi disponet et ordinabit, quod omnes, qui ad hoc sacrum concilium venerunt, ad propria cum gaudio revertentur. Item quod eius electio canonica annuncietur universis orbis Christicolis per dominos cardinales prefatos.

Item quod ambasiatores seu legati domini nostri ordinandi, qui ibunt ad certas mundi partes, eciam ex parte sacri concilii accedant, et ad hoc ipso concilio respondente unanimiter: „Placet“.

Huius autem cedule tenor talis est: . . .⁹⁾

Subsequenter et immediate idem dominus cardinalis legatus consimiliter alta et intelligibili voce legit quandam aliam cedulam, tangentem reverendissimum patrem dominum cardinalem de Chalanto. Qua quidem cedula lecta, ipsum sacrum concilium approbando in ea contenta respondit unanimiter: „Placet.“ Que quidem cedula est infrascripti tenoris:

Cum¹⁰⁾ dilectus filius Antonius de Challant vulgariter nuncupatus pridem rediens a Perpignano, ubi cum Petro de Luna, qui tunc Benedictus XIII dicebatur, aliquamdiu fuit animo proficiendi ad ecclesiasticam unionem, causas, propter quas cum dicto Petro de Luna dictum locum

7) V. unverständlich: magis late.

8) Handschriften hiervon auch Danzig, Mar. 266 f. 183; B. f. 50v—51; Wien 5097 f. 11, Erfurt Fol. 68 f. 80. Druck: R a y n a l d u s, Annal. ad ann. 1409 Nr. 73.

9) Größere Lücke auch in der Hs.

10) Handschriftlich auch in B. f. 50v.

adiit, late explicuit venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, ipsique cardinales huiusmodi causas utiles et legitimas reputantes, eundem dominum de Challant in eorum cetum ¹¹⁾ admiserunt ac perinde causas eisdem nuper recitatas succincte in sacra universali hiis diebus hic celebrata sinodo per venerabiles fratres nostros Nicolaum, episcopum Albanensem cardinalem, primo et deinde per patriarcham Allexandrinum ipsa sacra sinodus causas easdem reputans merito utiles et legitimas gratanter admiserit, nos, eadem approbante sinodo causas ipsas eciam admittente, motu proprio omne impedimentum appositum circa quevis beneficia ipsius cardinalis de Challant decernimus tollendum et amovendum fore, tollimus et amovemus ac tolli et amoveri jubemus ipsaque beneficia, que videlicet idem cardinalis dicti sui aditus tempore obtinebat, cum pertinenciis omnibus et iuribus suis per occupantes illa ipsi cardinali libera et expedita dimitti precipimus et mandamus.

Et ibidem in continenti prefatus dominus legatus de mandato eiusdem domini nostri pape publicavit et alta et intelligibili voce expressit, quod prefatus dominus noster coronabitur die dominica proxima veniente, et quidem a die Mercurii inde proxima subsequente ad octo, que erit decima dies predicti mensis, erit alia sessio, ad quam diem ipse dominus noster statuit huiusmodi sessionem.

Item ipse dominus noster ibidem et in continenti proprio verbo omnia et singula lecta et gesta in presentis diei sessione auctoritate apostolica ratificavit approbavit et eciam ex certa sua sciencia confirmavit.

De quibus omnibus et singulis supranominatus magister Bertoldus de Wildungen promotor seu sollicitator nomine suo et aliorum suorum sociorum peciit et requisivit a dominis prothonotariis et clericis camere ac nobis notariis sacre sinodi deputatis unum et plura publica instrumenta.

Die Krönung Papst Alexanders V. Pisa, den 7. Juli 1409.

V. f. 266; V. 4171 f. 131; O. 111 f. 292 T. f. 270.

Die dominica septima mensis Julii supra deputata seu statuta, reverendissimis in Christo patribus dominis cardinalibus supradictis in ecclesia Pisana memorata convenientibus et ibidem cum eis sacra et universali sinodo predicta solempniter more solito congregata, celebrataque missa et servatis aliis ceremoniis in coronacione summi pontificis servari consuetis, venientibus quoque eodem domino nostro ac cardinalibus et pluribus prelatibus supra quendam eminentem locum ante principales fores predictae ecclesie ad hoc specialiter preparatum, fuit ipse dominus noster per impositionem tiare per reverendissimum patrem dominum cardinalem Saluciarum cardinalem diaconum priorem legitime factam rite et solempniter, astante cleri et populi multitudine copiosa, coronatus. Et proinde, eodem domino nostro ac dominis cardinalibus multisque prelatibus et aliis clericis et laicis quampluribus existentibus in equis, iuxta hactenus consuetum morem equitavit ipse dominus noster

11) B.: cetu.

per civitatem Pisanam, singulis Christicolis sibi obviis benedictionem apostolicam largiendo.

XX. Sitzung des Konzils: Huldigung der Stadtstaaten Firenze und Siena an Papst Alexander V.; Nichtigkeitserklärung der während des Schismas verhängten Strafurteile; nochmalige Aufforderung zur Vorbereitung der Kirchenreform. Pisa, den 10. Juli 1409.

V. f. 266—268; V. 4171 f. 131v—132v; O. 111 f. 292v; T. f. 270v—273.

Die Mercurii decima mensis Julii predicti, congregata solempniter more solito in ecclesia Pisana [sacra universali sinodo, presidente] sanctissimo domino nostro predicto domino Allexandro divina providencia papa quinto celebrataque missa de sancto Spiritu per reverendum patrem dominum Pileum archiepiscopum Januensem et cantatis letaniis et aliis oracionibus devotis pie porrectis ad Deum, honorabilis et egregius legum doctor dominus Johannes Ser Ristori, unus ex ambasiatoribus magnifici domini Florentini, exhibens quandam litteram credenciam, cuius tenor de verbo ad verbum inferius est insertus, fecit proposicionem notabilem sumpto themate: „Presenta te domino tuo et restitue sibi debitum suum.“ Quod thema iuxta materiam solempniter et debito eloquio prosecutus reverenciam nomine eiusdem domini debitum iuxta posse faciens, presentavit iuxta thema ad reintegracionem pacis et unionis et ad exaltacionem sancte Romane ecclesie consequendam et conservandam eiusque veri et unici sponsi sanctissimi domini Allexandri divina providencia pape quinti conservacionem civitatem Florentinam eiusque totum dominium et districtum et restituendo debitum eiusque domini nomine obtulit totum posse civitatis et domini predictorum usque ad mortem ad ipsius domini nostri beneplacita et mandata tamquam devotissimi filii sancte matris ecclesie catholicique Christiani et fidei zelatores.

Tenor littere supra exhibite talis est. A tergo: Sacrosancte et universali populi Christiani sinodo Pisis congregate.

Reverendissimi in Christo patres et domini, nobilibus et egregiis viris, domino Andree domini Laurencii de Montebuono, domino Masio de Albicis militibus, domino Johanni Ser Ristori legum doctori, Honofrio Palle de Strocis, Barduccio Cheritini [?], Bartolomeo de Corbinellis, Johanni de Medicis et Simoni Ser Petri de Floraria dilectissimis civibus et oratoribus nostris in cunctis, que vobis retulerint, credere placeat tamquam nobis. Datum Florencie die tercia Julii millesimo CCCC IX, indictione . . . ¹⁾.

R[everendissimarum] p[aternitatum] s[uarum] devotissimi filii et servitores
 priores arcium }
 vexillifer iusticie } populi et communis Florencie.

1) Lücke in der Handschrift.

Postmodum vero honorabilis vir magister Franciscus de Senis phisicus in medicina magister, ambasiator unacum provido viro Jacobo domini Marchi de Senis oratorque magnificorum capitanei prioris et communis Senensis pro se et domino Jacobo collega suo ac nomine magnificorum capitanei prioris et civium predictorum proposuit solempniter et publice manifestavit, quod ipsi Senenses nuper subtraxerunt obedienciam Angelo Corario fingenti facere unionem ecclesie, tamquam scismatico et heretico, et eam exhibuerunt et exhibent, promiserunt et promittunt sepe dicto sanctissimo domino nostro Alexandro pape quinto, quam obedienciam observant de presenti et observare intendunt et promittunt imposterum inconcussam. Et subiunxit, quod olim ob eam in dicto Angelo viderunt lucem mangnam, et revocatus est populus et ductus in ipsam lucem. Demumque nomine predictorum obtulit omnem potestatem omnesque facultates eorundem Senensium ad eiusdem domini nostri beneplacita et mandata demumque recitavit ad gaudium utens hiis verbis: Rex invictus nuper a Senensibus recepit magnum conflictum.

Successive et immediate reverendissimus pater dominus Antonius cardinalis de Chalanto ²⁾ predictus pulpitem lapideum supra frequenter designatum ascendens, astantibus sibi reverendis patribus dominis Alamanno archiepiscopo Pisano et Branda episcopo Placentino, ex parte ac de mandato et sub nomine dicti domini nostri pape alta et intelligibili voce legit certas ordinationes, contentas in cedula cuius tenor est talis:

Papst Alexander V. erklärt alle Strafurteile, die während und wegen des Schismas ergangen sind, für nichtig, unter Aufrechterhaltung der während dieser Zeit gewährten Dispense in Ehesachen und in allen das Forum internum betreffenden Fällen. Pisa, den 10. Juli 1409:

V. f. 267; V. 4171 f. 132; O. 111 f. 293v; Danzig, Mar. 266 f. 182v—183; Eichstädt 269 S. 355; Arch. Vat., Arm. 54 vol. 34 f. 160; Trient (früher Wien 5100) f. 46; Wien 5097 f. 11—12 und 144; T. f. 271v—272. Gedruckt bei B z o v i u s, Ann. eccl. XV 311; d' A c h e r y, Spicil. VI 355—336 = M a n s i XXVI 1233—1234. Vgl. XXVII 131; M a r t è n e - D u r a n d VII 1107—1108; V o n d e r H a r d t II 151; R a y n a l d u s. Annal. ad ann. 1409 Nr. 73:

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Nos Alexander divina providencia papa quintus . . . ratificamus et approbamus.

Qua quidem cedula, ut prefertur, lecta, petitur per eundem dominum archiepiscopum Pisanum alta et intelligibili voce, si contenta in cedula, ut premititur, lata lecta placerent sacro concilio, responderunt omnes, contenta huiusmodi omnia et singula approbando: „Placet, placet.“

Postmodum dixit dictus dominus archiepiscopus ex parte dicti domini nostri pape recitando, que circa istam materiam superius continentur, quod prefatus dominus noster, totus avidus et affectatus ad pretactam reformationem sacrosancte ecclesie tam in capite quam in

2) Nach V o n d e r H a r d t II 345 und M. S o u c h o n, Die Papstwahlen in der Zeit des großen Schismas II (1899) soll es Cossa gewesen sein.

membris, rogabat et exhortabatur in Domino omnes, qui ad hoc sacrum concilium convenerant, omnes et singulos, videlicet de singulis nationibus in ipso consilio vocem habentes, quod vellent deputare aliquos, qui una cum dicto domino nostro et dominis cardinalibus deputandis ab eo ad huiusmodi reformationem intenderent, ut superius dictum est. Et quia huiusmodi reformationis negocium nondum compleri potuit, iamdictus dominus noster statuebat et statuit sessionem ad diem Lune proxime futuram, que erit quintadecima mensis predicti, exhortando nationes huiusmodi, ut omnes vellent ad hoc intendere diligenter, adeo quod die ipsius sessionis omnia possint commode expediri, maxime cum multi huiusmodi expedicionem accelerent, qui per longam moram gravati expensas amplius sustinere et expectare non valent.

Vertagung der zum 14. Juli berufenen nächsten Konzilssitzung auf den 20., 24., 27. Juli 1409.

Die dominica quartadecima mensis Julii de mandato dicti domini nostri pape fuit quedam cedula prorogacionis sessionis affixa valvis palacii ipsius domini nostri pape Pisis, prout in eadem plenius continetur, infrascripti tenoris:

De mandato sanctissimi domini nostri pape ex certis racionabilibus causis animum suum moventibus sessio generalis concilii, statuta per ipsum dominum nostrum ad diem Lune quintadecimam mensis Julii pontificatus eiusdem domini nostri anno primo, prorogatur ad diem Sabbati proxime futuram, que erit vicesima dicti mensis. Datum Pisis quartadecima Julii pontificatu predicto.

F. de Montepoliciano.

Die Veneris decimanona dicti mensis Julii fuit de mandato dicti domini nostri pape affixa quedam alia prorogacionis sessionis cedula valvis sive portis palacii domini nostri pape, prout in eadem, cuius tenor talis est, plenius continetur:

De mandato sanctissimi domini nostri pape ex certis racionabilibus causis animum suum moventibus sessio generalis concilii, indicta pro parte ipsius domini nostri pro die Sabbati crastina vicesima mensis Julii pontificatus eiusdem domini nostri anno primo, prorogatur ad diem Mercurii proxime futuram, que erit vicesimaquarta dicti mensis. Datum Pisis decimanona Julii pontificatu predicto.

F. de Montepoliciano.

Die Martis vicesimatercia dicti mensis Julii de mandato dicti domini nostri pape fuit affixa quedam alia prorogacionis sessionis cedula valvis sive portis palacii ipsius domini nostri pape, prout in eadem plenius continetur, tenoris infrascripti:

De mandato sanctissimi domini nostri pape ex certis racionabilibus causis animum suum moventibus sessio generalis concilii, indicta pro die Mercurii crastina vicesimaquarta mensis Julii pontificatus eiusdem domini nostri anno primo, prorogatur ad diem Sabbati proxime futu-

ram, que erit vicesimaseptima dicti mensis. Datum Pisis XXIII mensis Julii pontificatu predicto.

F. de Montepoliciano.

XXI. Sitzung des Konzils: Unter Billigung der Kirchenversammlung bestätigt Papst Alexander V. die während des Schismas zugunsten der Anhänger dieses Konzils getätigten Wahlen, Postulationen, Promotionen, Bestätigungen und Verleihungen; beschließt, binnen drei Jahren ein neues allgemeines Konzil abzuhalten; verzichtet auf das Heimfallsrecht (Spolien der Kleriker), die anlässlich der Visitationen geforderten Prokurationen und die bis zu seiner Wahl fällig gewordenen Servitien und Annaten, während einige Kardinäle gegen den ihnen zugemuteten Verzicht auf ihren Anteil an den Servitien und Annaten protestieren. Pisa, den 27. Juli 1409.

V. f. 268—270; V. 4171 f. 132v—134; O. 111 f. 271—274; T. f. 273—275v.

Die Sabbati XXVII mensis Julii, congregata solempniter more solito sancta generali sinodo in ecclesia Pisana predicta cantataque missa de beata Virgine per reverendum patrem dominum patrem Cracoviensem, dictis letaniis in cantu et aliis devotis oracionibus ad Deum pie porrectis, reverendissimus pater et dominus dominus Antonius cardinalis de Chalcantano predictus de mandato prefati sanctissimi domini nostri pape ibidem in nostri et totius universalis sacre sinodi et aliorum quamplurimorum presencia vive vocis oraculo sibi facto ac voluntate et consensu eiusdem sacri concilii, assistentibus sibi quoque de eisdem mandato et assensu reverendis in Christo patribus dominis archiepiscopo Pisano et episcopo Placentino prenominitis, alta et intelligibili voce legit certas ordinationes confirmationes declarationes et decreta, contenta in quadam quam in manu tenebat papirea cedula. Cuius tenor sequitur in hec verba:

Die Pfründenbestätigungen zugunsten der Konzilsanhänger; Fristsetzung für den Anschluß des einstweilen noch zu Benedikt XIII. stehenden Kardinals Fieschi:

V. f. 268—270; V. 4171 f. 133; O. 111 f. 271; T. f. 273—274v; B. f. 52—53v. Andere untereinander vielfach abweichende Handschriften: Danzig, Mar. 266 f. 182; Bamberg Q. IV 13 f. 101—103v; Trient (früher Wien 5100) f. 46—47; Wien 5097 f. 11v—13v; 4971 f. 25—26, Eichstätt 269 S. 365—366, Erfurt, Bibl. 68 in Fol. f. 80—82. Gedruckt bei Bzovius, Annal. eccl. XV 311; d'Achery, Spic. VI 338—341 = Harduin VIII 21—22, Von der Hardt II 152—155; Martène-Durand VII 1108—1109; Mansi XXVI 1235—1237.

Nos Alexander papa quintus, sacro approbante concilio, omnes et singulas promociones . . . ratificamus et approbamus.

Item sacro approbante concilio decernimus [per] nos vel successorum nostrorum, ex certis mangnis et arduis causis nos et hoc sacrum concilium moventibus, iterum generale concilium ecclesie fore convocandum hinc ad triennium, videlicet anno, quo dicitur Domini M^oCCCCXII.

mense Aprilis in civitate seu loco habili et decenti, qui locus deliberabitur per annum ante tempus concilii per nos vel successorem nostrum.

Qua quidem cedula lecta, prefatus reverendus pater dominus archiepiscopus Pisanus eciam alta et intelligibili voce dixit et peccit, an contenta in ipsa cedula placerent sacro concilio. Responderunt omnes unanimiter: „Placet, placet“.

Successive et in continenti idem dominus archiepiscopus eciam alta et intelligibili voce dixit, quod ¹⁾ sanctissimus dominus noster predictus dominus Allexander papa quintus, respiciens oculo clemencie sue universas ecclesias et pie compaciens necessitatibus atque calamitatibus ipsarum, ex sua mera liberalitate intendit non reservare nec levare in futurum spolia prelatorum et clericorum decedencium.

Item intendit non reservare fructus medii temporis ecclesiarum seu beneficiorum vacancium.

Item non intendit reservare procuraciones, que ratione visitacionis debentur episcopis et aliis prelatiis.

Item liberaliter donat et remittit omnia arraragia ²⁾ sive reliquias tam communium quam minorum servitorum et annatas beneficiorum pro parte sua, que debentur camere apostolice usque in diem assumptionis sue.

Deinde idem dominus archiepiscopus in effectu subiunxit, que sequuntur:

Restat nunc, reverendissimi patres, pars reverendissimorum dominorum cardinalium, in qua plures ex eis, credo, sunt bone voluntatis et intencionis, sed supplicemus simul sacro collegio, ut, sicut dominus noster ex parte sua liberavit ecclesias, ita eciam ipsi dignentur dimittere partem suam. Ex quibus verbis secutum est, quod omnes prelati pariter super hoc supplicarunt, inclinantes se eisdem dominis cardinalibus et dicendo: „Placet“. Cum autem aliqui ex dominis cardinalibus contradicerent respondentes: „Non placet“, idem dominus archiepiscopus dixit effectualiter que sequuntur: Reverendissimi ³⁾ patres: ut videatur voluntas sancte sinodi circa presentem materiam, cuicumque placent predicta dicta per me, videlicet [quod] omnes ecclesie sint libere et immunes ab omnibus debitis pro communibus [et] minutis serviciis preteritis tam pro parte domini nostri pape quam pro parte reverendissimorum dominorum cardinalium predictorum usque ad diem assumptionis eiusdem domini nostri, respondeat: „Placet“. Et responsum est per omnes prelatos dicte sinodi: „Placet“, exceptis quibusdam dominis cardinalibus, qui clara et alta et intelligibili voce contradicentes dixerunt: „Non placet“. Prefatus ergo dominus archiepiscopus pro se et aliis qui in hoc tanguntur super eius propositis circa huiusmodi domini nostri et dominorum cardinalium debitorum predictorum remissionem concessam et petitam peccit per omnes prothonotarios et secretarios ac nos notarios sancte sinodus infrascriptos fieri publicum et publica instrumenta.

1) Das Folgende auch in B. f. 53v—54.

2) B.: arragia.

3) B.) Reverendi

Verpflichtung des im Schisma zerrissenen Hospitaliterordens auf den Großmeister Philibert de Naillac:

Dieser Beschluß findet sich nur in einigen Handschriften, so in Wien 5097 f. 13^v und Trient (früher Wien 5100) f. 47:

Item sacro approbante concilio religionem Hospitalis sancti Johannis Jerusalemiani propter scisma diucius in suis membris divisam reintegram reunimus et ad obedienciam magistri et conventus Rhodi dicti Hospitalis totaliter reducimus, precipiendo omnibus et singulis prioribus, castellanis, preceptoribus, fratribus et donatis ceterisque dicte religioni et hospitali subiectis in quibuscumque mundi partibus constitutis presentibus et futuris, quatenus fratri Philiberto de Noylaco dictorum religionis et Hospitalis magistro per conventum Rhodi more solito secundum statuta et stabilimenta religionis electo nominato et creato concorditer pareant obediunt et intendant diligenter et cum effectu, prioratus castellanias preceptorias et alia religionis beneficia a predictis magistro et conventu iuxta et secundum religionis ipsius stabilimenta recipiendo, responsiones annuas et alia iura conventus realiter persolvendo, religioni obediendo ac Deo et religioni in ornamentis fidei catholice ut decet diligenter serviendo.

Postremo prefatus sanctissimus dominus noster papa statuit aliam sessionem ad diem Mercurii septimam mensis Augusti proxime sequentis. De quibus omnibus et singulis in hac sessione gestis supradictus venerabilis magister Bertoldus de Wildungen suo et aliorum promotorum huius cause sociorum nomine peciit ad perpetuam rei memoriam per omnes prothonotarios sedis et clericos camere apostolice necnon secretarios ac nos notarios sinodi infrascriptos fieri publicum et publica instrumenta.

Ein privater Bericht über die XXI. Sitzung vom 27. Juli 1409.

Eichstätt 269 S. 368—369; Trient (früher Wien 5100) f. 46.

Ad memoriam rei geste die Sabbati XXVII mensis Julii anno Domini M^o CCCC^o nono, facta et posita sessione generalis concilii in ecclesia Pisana maiori loco ac more solitis ac consuetis ac presidenti inibi¹⁾ sanctissimo in Christo patre ac domino nostro domino Alexandro papa V super facienda reformatione sancte matris ecclesie tam in capite quam in membris, idem dominus noster Alexander papa in ceteras ordinationes ac statuta sive constitutiones tunc in predicta sessione factas et facta semper attendens ac miseracionis sue oculis conspiciens plures particulares ecclesias multipliciter per plura tempora fuisse oneratas et gravatas volensque illas graciosa sua liberalitate et paterna benignitate exonerare et relevare, sacro eciam approbante concilio predicto, duxit

1) Ei.: ibi.

statuendum et ordinandum, statuit et ordinavit, quod de cetero spolia defunctorum quorumcunque per sedem apostolicam seu eius nomine non exigantur etc.

(Ei. 369) *Item quod de cetero medii fructus primorum annorum ecclesiarum et monasteriorum vacantium seu vacaturorum ultra communia et minuta servicia in antea nomine dicte sedis vel camere²⁾ apostolice non petantur vel exigantur³⁾. Idem quod procuraciones prelatorum racione visitacionum debite per predictam sedem seu eius nomine in antea non exigantur vel reserventur.*

Item prefatus dominus noster Alexander papa penitus ad exonerationem et relevacionem ecclesiarum predictarum de exuberanti gracia liberalitatis sue, eciam sacro approbante concilio ac laudante, remisit universaliter et libere omnia et singula communia et minuta servicia necnon annatas sedi apostolice de quibusvis ecclesiis monasteriis dignitatibus personatibus officiis et beneficiis ecclesiasticis tempore a die assumptionis dicti domini nostri debitas retardatas seu non solutas.

Super premissis procuratores concilii, presertim magister Bertholdus Deyne de Bildungen [1], dicti concilii ac suo et aliorum suorum procuratorum nominibus pecierunt sibi per singulos notarios presentes ibidem fieri publica instrumenta.

Item in eadem sessione die hora et loco predictis per dictum concilium factum et ordinatum fuit, quod omnes et singule ecclesie et monasteria singula, que nondum reverendissimis patribus dominis sancte Romane ecclesie cardinalibus et ipsorum collegio dicto die satisfecerant de communibus et minutis serviciis, extunc essent quitate et liberate, quitata et liberata a solucione predictorum penitus et in toto.

Super qua quidem ultima ordinacione reverendus pater et dominus Alemannus archiepiscopus Pisanus, qui nomine dicti concilii omnia supradicta pronunciaverat, tam suo quam dicti concilii et omnium et singulorum, quorum interest, nomine peciit sibi per dictos notarios fieri instrumenta et instrumenta. Et nos ambasiatores, quantum nostri interest et relacio actorum (Ei. 370) in prefato generali concilio in partibus nostris facienda ad nos pertinet, prescriptas ordinaciones et statuta in unum collegimus easdemque ad perpetuam rei memoriam et de eisdem auditoribus et dominis nostris, quorum ambasiatas gerimus, fidem faciendam plenariam subscripcionibus propriis et sigillorum appensionibus etc. (corroboravimus).

XXII. (Schluß-)Sitzung des Konzils: Heilig-Geist-Amt; Verbot der Veräußerung des unbeweglichen Kirchenguts bis zum nächsten Konzil; Verpflichtung der Provinzialkonzilien, Diözesansynoden und Kapitelssitzungen zur Beratung der auf dem nächsten allgemeinen Konzil zu verhandelnden Kirchenreform; Nachlaß der an die apo-

2) Ei.: curie.

3) Ei. fügt hinzu: nec reserventur.

stolische Kammer geschulden Rückstände; Zusicherung, niemanden gegen den eigenen Willen zu versetzen; Erklärung über die bevorstehende Veröffentlichung der Konzilsbeschlüsse; vollkommener Ablaß für die Konzilsteilnehmer und -Anhänger; Schlußansprache mit päpstlichem Segen. Pisa, den 7. August 1409.

V. f. 270—272; V. 4171 f. 134—134v; O. 111 f. 273v—275; T. f. 275v—278.

Anno et indictione predictis die Mercurii septima mensis Augusti, congregata solempniter et more solito sancta universali sinodo in Pisana ecclesia supradicta cantataque missa de sancto Spiritu per reverendum patrem dominum Petrum episcopum Vapincensem¹⁾, dictis quoque letaniis in cantu et aliis devotis oracionibus pie porrectis ad Dominum, siquidem et in eadem sinodo presidente domino nostro papa prefato, reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Antonius cardinalis de Chalanto prefatus de eiusdem domini nostri speciali mandato ibidem sibi facto, eciam de voluntate et consensu eiusdem sacre sinodi, assistentibus sibi reverendissimis in Christo patribus et dominis archiepiscopis Januensi [et] Viennensi et episcopo Placentino predictis, alta et intelligibili voce legit ordinationes et mandata, decreta et indulgencias et alia contenta in quadam cedula, quam in manibus tunc tenebat papiri cedulam, cuius tenor sequitur prout ecce:

Sanctissimus dominus noster sacro approbante concilio ordinavit . . .

Handschriftlich auch B. f. 54—55; Wien 4971 f. 127; Wien 5097 f. 10. Gedruckt bei d' A c h e r y, Spicil. VI 341—343 = Har duin VIII 96—97 = Mansi XXVI 1156—1157; 1237—1238; Mart è n e - D u r a n d VII 1110—1111.

In V. und den verwandten Handschriften fehlt der Abschnitt: Item dominus noster misericordia motus liberaliter remittit. In dem Abschnitt: Item dominus noster auctoritate Dei et apostolorum liest man dort richtig: semel tantum, ita quod quilibet de predictis (statt d' A c h e r y VI 343 und Mansi XXVI 1238: tantum. Item quod quilibet). Weiter heißt es dort nach in forma ecclesie: similem concessionem fecit dominus noster singulis supradictis in mortis articulo et intelligit tam de dominis quam de familiaribus. Während dann der Abschnitt: Postquam articulis iste per reverendissimum in Christo patrem dominum cardinalem de Chalanto (d' A c h e r y VI 343) fehlt, fährt der Abschnitt: Item dominus noster sanctissimus cum consilio concilii intendit reformare ecclesiam . . . ad tempus prefixum, ut supra, in folgender Weise fort:

Item dominus noster, qui in habundancia liberalitatis arreragia sibi dumtaxat debita usque in diem sue assumptionis remisit, absolvit omnes et singulos, qui occasione porcionis domino nostro dumtaxat debite et per eum remisse sentencias incurrerunt, et si qui propter premissa irregularitatem quamlibet incurrerint, cum eis dispensat ac eos habilitat, atque mandat quod de gracia premissa et remissione bulle conficiantur²⁾.

1) V.: Vaniensem.

2) B. fügt hinzu: etc.

Premissa omnia per eundem dominum cardinalem lecta in cedula, de qua predictum est, signata fuerunt eiusdem domini cardinalis manu propria, prout sequitur: Ista sunt capitula hodie lecta per me Antonium de Challant.

De quibus omnibus et singulis actis videlicet in huiusmodi sessione prefatus magister Bertoldus Wildungen [suo] et aliorum promotorum huiusmodi cause sociorum suorum nomine peciit per omnes et singulos prothonotarios sedis et clericos camere apostolice et nos notarios sacre sinodi infrascriptos fieri publicum et publica instrumenta.

Demum et immediate prefatus sanctissimus dominus noster dominus Allexander divina providencia papa quintus fecit sermonem solempnissimum, sumpto themate: „Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem“. Cuius materiam notabilissime prosecutus sermonem huiusmodi in effectum thematis eiusdem conclusit.

Tandem per eundem sanctissimum dominum nostrum benedictione apostolica omnibus devotissime data et per omnes eciam devote accepta, singuli ad propria devote remearunt.